СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МЯКСИНСКОЕ

РЕШЕНИЕ

от 26.05.2017г.  № 205
с.Мякса

О порядке участия муниципального
образования Мяксинское
в организациях межмуниципального
сотрудничества

В целях организации взаимодействия муниципальных образований для решения вопросов местного значения, выражения и защиты их общих интересов, руководствуясь статьями 8, 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Совет муниципального образования Мяксинское

 РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок участия муниципального образования Мяксинское в организациях межмуниципального сотрудничества.
2. Решение опубликовать в  «Мяксинском вестнике» и разместить на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава муниципального образования                                       Н.Н.Воронова

Утвержден
решением Совета
муниципального образования
Мяксинское
от 26.05.2017г. № 205

[bookmark: Par32]ПОРЯДОК
УЧАСТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МЯКСИНСКОЕ
В ОРГАНИЗАЦИЯХ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

1.Общие положения
1. Порядок участия муниципального образования Мяксинское в организациях межмуниципального сотрудничества (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Мяксинское и регулирует отношения, связанные с участием муниципального образования Мяксинское  в организациях межмуниципального сотрудничества.
2. Под межмуниципальным сотрудничеством понимается организация взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования  с органами местного самоуправления иных муниципальных образований, осуществляемая в установленном настоящим Положением порядке.

2. Цели и задачи межмуниципального сотрудничества

Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в целях:
- объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения;
- организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам местного значения;
- выражения и защиты общих интересов муниципальных образований;
- содействия развитию местного самоуправления;
- формирования условий стабильного развития экономики района в интересах повышения жизненного уровня населения;
- выражения позиции и интересов района по вопросам местного самоуправления;
- обмена опытом в области организации и осуществления местного самоуправления;
- повышения эффективности решения вопросов местного значения.

3. Формы осуществления межмуниципального сотрудничества

3.1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
- учреждение (создание) организаций межмуниципального сотрудничества;
- участие района в деятельности организаций межмуниципального сотрудничества;
- заключение соглашений об установлении межмуниципальных связей и отношений;
- другие формы взаимодействия.

4. Порядок принятия решения об участии
в межмуниципальном сотрудничестве

4.1. Решение об участии в межмуниципальном сотрудничестве принимается Советом муниципального образования Мяксинское.
4.2. Инициатива принятия решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве может исходить от депутатов Совета муниципального образования, главы муниципального образования, а также населения муниципального образования в порядке правотворческой инициативы.
4.3. Для принятия решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве инициатор направляет в Совет муниципального образования:
- проект решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве;
- учредительные документы (проекты учредительных документов) организации межмуниципального сотрудничества или проект соглашения об установлении межмуниципальных связей и отношений;
- документы, характеризующие возможности организации межмуниципального сотрудничества;
- другие документы, предусмотренные действующим законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
4.4. Изменения в решение о межмуниципальном сотрудничестве вносятся в порядке, установленном настоящим разделом.

5. Порядок участия в межмуниципальном сотрудничестве

5.1. В соответствии с решением Совета муниципального образования об участии в межмуниципальном сотрудничестве:
5.1.1. Глава  муниципального образования, иное уполномоченное лицо:
- от имени муниципального образования подписывают учредительные документы организации межмуниципального сотрудничества, соглашения об установлении межмуниципальных связей и отношений;
- осуществляют иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством, нормативными правовыми актами, учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества, соглашениями об установлении межмуниципальных связей и отношений.
5.1.2. Администрация муниципального образования в пределах средств, предусматриваемых в  бюджете муниципального образования, осуществляет:
- передачу имущества, денежных средств создаваемой организации межмуниципального сотрудничества;
- перечисление (уплату) членских взносов и иных платежей, установленных учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества;
- выполнение обязательств в соответствии с заключенными соглашениями об установлении межмуниципальных связей и отношений.

6. Порядок принятия решения
о прекращении межмуниципального сотрудничества

6.1. Межмуниципальное сотрудничество прекращается путем:
- выхода из организации межмуниципального сотрудничества;
- ликвидации организации межмуниципального сотрудничества;
- расторжения соглашения об установлении межмуниципальных связей и отношений.
6.2. Решение о прекращении межмуниципального сотрудничества принимает Совет муниципального образования.
6.3. Инициатива принятия решения о прекращении межмуниципального сотрудничества может исходить от депутатов Совета муниципального образования, главы  муниципального образования, а также населения муниципального образования в порядке правотворческой инициативы.

[bookmark: Par42]